O vereador Fabio Rodrigo Pedroso no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei
Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a
seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 2284/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Luiz Gustavo
Botogoski, para que determine à Secretaria Municipal competente para que seja feita a
supressão de vagas de estacionamento ou a instalação de espelho de esquina para ponto
cego na rua Ceará próximo ao numeral 157.

                                                JUSTIFICATIVA

O Vereador, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem, respeitosamente, indicar

à Mesa Diretora que interceda junto ao órgão competente da Prefeitura Municipal para que

seja realizada a supressão de vagas de estacionamento na rua Ceará (à esquerda) próximo

ao numeral 157, ou a instalação de espelho de esquina para ponto cego. Esta ação se faz

necessária devido à falta de visibilidade para os condutores de automóveis que fazem o

cruzamento da rua Ceará pela rua Espírito Santo. Por configurar um ponto cego, existem

riscos de acidentes nesta esquina.  Diante do exposto, submeto à apreciação deste Egrégio

Plenário a presente Indicação, solicitando sua aprovação e posterior encaminhamento à

Mesa Diretora, para que sejam tomadas as providências cabíveis junto ao setor competente

da Administração Pública Municipal.

FABIO RODRIGO PEDROSO

VEREADOR

		2025-07-31T14:48:09-0300
	FABIO RODRIGO PEDROSO:030.911.689-99 1